川高师训【2020】11号

关于组织开展2020年高校新入职教师职业技能培训线上学习的通知

各高等学校：
[bookmark: _GoBack]为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，进一步提升高校新入职教师队伍整体素质，造就党和人民满意的高素质、专业化、创新型教师队伍，根据四川省教育厅印发的《四川省教育厅关于改革高等学校新入职教师职业技能（岗前）培训内容和方式的通知》文件要求，现将2020年全省高校新入职教师开展线上学习的有关事项通知如下：
一、培训目标
1.引导高校新入职教师树立正确的职业追求和责任意识，进一步提高高校新入职教师师德修养和专业理念，自觉践行职业道德规范和学术规范。
2.针对性提升高校新入职教师的信息素养，促使高校新入职教师树立教育信息化意识，提高信息化教学能力。
二、培训对象
四川省高校师资培训中心承担的四川省第28届高校新入职教师职业技能培训学员。
三、培训时间
2020年 9 月 25日至12月 24 日。
四、培训内容与形式
本次培训依托中国教育干部网络学院培训平台组织实施，培训期间参训学员在中国教育干部网络学院（www.enaea.edu.cn）进行注册，登录后绑定学习卡卡号，即可参加培训学习。卡号在下学期初由集中培训期间的班导师统一发放。培训分课程学习、主题研讨、成果撰写三个环节。
1.课程学习
本次培训的课程学习包含教师职业道德、科研能力培养提升以及信息化教学能力运用等内容，所有课程均为必修内容，重点突出“信息技术与运用”模块。具体课程见“课程表”（附件）。参训学员须完成不少于25学时（45分钟/学时）的视频课程学习任务。
2.主题研讨
培训期间，参训学员在班级管理员的组织下，结合工作体会和培训心得，围绕“教学技巧分享”“如何实现高效课堂”等主题在班级内进行主题研讨。
3.成果撰写
参训教师结合线上学习有关师德师风方面的目的、内容和工作实际，围绕高校教师师德修养、教书育人、教学教法等内容，以“高校教师如何立德树人，做新时代学生的引路人”为题撰写一篇1500字左右的学习体会文章。
五、联系方式
联系人：国家教育行政学院
王焕庆  400-811-9908
       四川省高校师资培训中心
张冉  李宁   028-84760741
六、有关要求
1.四川省高校师资培训中心负责线上学习的统筹规划和组织协调，国家教育行政学院中国教育干部网络学院负责线上学习项目具体实施，各高校要检查督促本校参训教师线上学习的开展情况。
2.四川省高校师资培训中心将安排集中培训阶段的班导师负责线上学习的管理，参加线上学习的教师要按照中国教育干部网络学院的要求在规定时间内及时认真完成线上学习的各项任务。
3.线上学习有效时限为两年，如第一年因特殊原因不能按时完成线上学习，需于第二年9月重新向省师培中心申请卡号继续学习。线上学习考核不合格者不能获得《四川省高校青年教师职业技能（岗前）培训合格证书》。

附件：高校新入职教师专题网络培训课程表

四川省高校师资培训中心
2020年9月14日
附件
2020年高校新入职教师专题网络培训课程表
	模块名称
	课程名称
	主讲人
	单位与职务

	明-
教育使命
	以习近平教育思想为指针  深化高校人才培养体制机制改革
	吴岩
	教育部高等教育司司长

	学习贯彻全国教育大会精神，推动教师教育创新发展
	王定华
	教育部教师工作司司长

	深刻把握新时代党的建设总体要求 培养担当民族复兴大任的时代新人
	冯培
	首都经济贸易大学党委书记

	新时代师德师风建设的新使命
	高书国
	中国教育学会副秘书长

	知-
法律法规
	大学教师的职业责任与道德
	肖群忠
	中国人民大学哲学院教授

	师德与得失
	王士祥
	郑州大学文学院教授

	做国家和人民满意的人民教师——谈教学方法艺术及教师师德师风
	张学政
	清华大学教授

	课程思政：各类课程与思政课同向同行
	吴强
	上海科技大学纪委书记

	“守好一段渠,种好责任田”——与思政课程同向同行的课程思政
	夏永林
	西安电子科技大学马克思主义学院党委书记

	学-
理论技能
	理解大学教学及其复杂性
	陈晓端
	陕西师范大学教育学院课程与教学系教授

	大课堂教学规范与创新

	大学课堂教学的有效设计

	大学教学模式选择与运用

	大学有效教学的行动样态

	大学教师的有效教学行为

	大学教师的有效教学反思

	大学有效教师的基本特征

	大学教学方法的多样运用

	大学课程的有效评价

	用-
信息技术
	信息技术与教学融合：理论探索、技术构建与组织变革
	韩锡斌
	清华大学教育研究院副院长

	“互联网+”视野下信息技术与教学融合
	董宏建
	北京理工大学远程教育学院教育技术研究所所长

	如何打造信息时代的“金课”
	王竹立
	中山大学教师发展中心培训教师

	网络空间支持下的混合式教学——华中师范大学的思考与探索
	彭南生
	华中师范大学副校长

	论-
科学研究
	怎样做好科研和咨询工作
	丁元竹
	国家行政学院决策咨询部副主任

	高等学校预防与处理学术不端行为办法
	王敬波
	中国政法大学教授

	国家社会科学基金申报交流——选题与申请书撰写
	王孝松
	中国人民大学教授

	科技成果评价方法及典型案例
	张士运
	北京科学学研究中心主任

说明：课程主讲人职务为课程录制时的职务。

— 2 —